
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

42 29-01-2025
 
 
  

OGGETTO: RIVERSAMENTO TRIBUTI AI COMUNI DI ANZIO E L'AQUILA PER ERRATI
VERSAMENTI.

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;
VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20.11.2015;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il Regolamento per la disciplina ed i
criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;

RICHIAMATI i decreti:

- n. 1/2022 del 06.05.2022 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 5/2023 del 02.11.2023 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATA la risoluzione del ministero dell'Economia e delle Finanze n. 1/DF del 14.04.2016, ad
oggetto: "Decreto interministeriale del 24 febbraio 2016, concernente le procedure di riversamen
to, rimborso e regolazioni contabili relative ai tributi locali. Art. 1, commi da 722 a 727, della legge
27 dicembre 2013, n. 147 e art. 1, comma 4, del D. L. 6 marzo 2014, n. 16 convertito, con modifica
zioni, dalla legge 2 maggio 2014, n. 68. Chiarimenti.

 
VISTA la richiesta pervenuta da:

-         contribuente S.S. in data 28.12.2023 prot. 3482 con la quale, dopo aver constatato, a
seguito di controlli, l’erroneo pagamento del saldo IMU riferita all’annualità 2018 per l’errata
digitazione del codice catastale del Comune (A325 del Comune di Anzola d’Ossola anziché
A345 del Comune dell’Aquila) viene richiesto il riversamento al Comune di Anzola d’Ossola
della somma pari a € 2.114,00 relativa al versamento sopra indicato;
-          contribuente B.F. in data 04.01.2024 prot. 33 con la quale, dopo aver constatato, a seguito
di controlli, l’erroneo pagamento dell’intera annualità IMU anno 2018 e dell’acconto IMU anno
2019 per l’errata digitazione del codice catastale del Comune (A325 del Comune di Anzola
d’Ossola anziché A323 del Comune di Anzio) viene chiesto il riversamento al Comune di Anzola
d’Ossola della somma complessiva di euro 1.601,00 relativa ai versamenti sopra indicati;

 
VERIFICATO che il versamento errato effettuato dai contribuenti indicati, le cui generalità sono ind
icate nelle predette richieste di riversamento agli atti di questo Ufficio, è stato puntualmente indi
viduato nella banca dati comunale dei flussi di versamento del portale Punto Fisco dell’Agenzia d
elle Entrate;
 
ACCERTATO, pertanto che le somme in questione sono state versate erroneamente a questo Ent
e;

 
PRESO ATTO, pertanto, che il riversamento a favore dei Comuni di Anzio e dell’Aquila sono
effettivamente dovuti;

 
RITENUTO opportuno provvedere al riversamento della somma di € 2.114,00 al comune
dell’Aquila ed euro 1.601,00 al Comune di Anzio;

 
VISTO l'art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni dalla Leg
ge n.102 del 03/08/2009, che introduce l'obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedim
enti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseg
uenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica:

 
DETERMINA

 
l - per quanto esposto in premessa di riversare al Comune di Anzio - cod. catastale A323 - l'import
o di € 1.601,00 a seguito di versamento errato e conseguente indebito incasso a titolo di IMU 201
8 e acconto IMU 2019 da parte di contribuente del predetto Comune le cui generalità sono agli at
ti.
 
2 – per quanto sopra esposto in premessa di riversamento al Comune dell’Aquila – cod. catastale
A345 – l’importo di euro 2.114,00 a seguito di versamento errato e conseguente indebito incasso
a titolo di saldo IMU anno 2018 da parte di contribuente del predetto Comune le cui generalità
sono agli atti.

 



3 - di imputare la somma complessiva di € 3.715,00 alla voce 1.10.04.08 al bilancio di previsione
2025 approvato con delibera consiliare n. 40 del 23.12.2024.

 
4   - di dare atto ai sensi dell'art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n. 78/2009 convertito con m
odificazioni nella Legge n. 102 del 03/08/2009 che il presente provvedimento comporta impegno
di spesa a carico della parte corrente del bilancio di previsione annuale. 



 
 

 
VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 29-01-2025

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 29-01-2025

Il Responsabile del Servizio
ROSSANA BELTRAMI

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Data:    29-01-2025                                                                                 Il Responsabile del Servizio
 

ROSSANA BELTRAMI 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola d’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.
 
 


